

FONDAZIONE EN.A.I.P. FORLI'-CESENA ETS			
Sede in: VIA CAMPO DI MARTE, 166 - 47100 - FORLI' (FC)			
Codice fiscale:	02338400407	Partita IVA:	02338400407
Capitale sociale:		Capitale versato:	
Registro imprese di:	FORLI CESENA	N. iscrizione reg. imprese:	02338400407
N. Iscrizione R.E.A.:	297718		
N. iscrizione RUNTS:		N. iscrizione RASD:	

Bilancio al 31/12/2023

	al 31/12/2023	al 31/12/2022
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) CREDITI VISOCI PER VERSAM.DOVUTI		
1) - Quota non richiamata	-	-
2) - Quota richiamata	-	-
TOTALE CREDITI VISOCI PER VERSAM.DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI (Sep.Ind.Loc.Fin.)		
I) Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e ampliamento		
a) Altri costi impianto e ampliamento	-	-
b) Fusione	-	-
c) Scissione	-	-
d) Trasformazione	-	-
e) Aumento capitale sociale	-	-
f) Costituzione societa	-	-
TOTALE Costi di impianto e ampliamento	-	-
2) Costi di sviluppo		
a) Altri costi di ricerca e sviluppo	-	-
b) Costi per ricerche di mercato	-	-
p) Costi per ideazione prodotti e form	-	-
TOTALE Costi di sviluppo	-	-
3) Diritti di brevetto e opere di inge	-	-
4) Concessioni, licenze,marchi	-	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobil. immater.in corso e acconti	-	-
7) Altre	28.669,00	21.154,00
TOTALE Immobilizzazioni immateriali	28.669,00	21.154,00
II) Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	2.253.982,00	2.327.002,00
2) Impianti e macchinario	14.150,00	5.348,00

3) Attrezzature industr. e commerciali	66.237,00	82.451,00
4) Altri beni	-	-
5) Immobil. mater. in corso e acconti	-	-
TOTALE Immobilizzazioni materiali	2.334.369,00	2.414.801,00
III) Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni		
a) Partecip. in imprese controllate	-	-
b) Partecip. in imprese collegate	81.500,00	81.500,00
c) Partecipazione in altre imprese	2.143,00	-
TOTALE Partecipazioni	83.643,00	81.500,00
2) Crediti		
a) Cred. verso imprese controllate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. verso imprese controllate	-	-
b) Cred. verso imprese collegate		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. verso imprese collegate	-	-
c) Cred. verso altri enti ETS		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. verso altri enti ETS	-	-
d) Crediti verso altri		
1) - entro l'esercizio	-	-
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti verso altri	-	-
TOTALE Crediti	-	-
3) Altri titoli	-	-
TOTALE Immobilizzazioni finanziarie	83.643,00	81.500,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (Sep.Ind.Loc.Fin.)	2.446.681,00	2.517.455,00

C) ATTIVO CIRCOLANTE**I) Rimanenze**

1) Materie prime, suss. e di consumo	-	-
2) Prod. in corso lav. e semilavorati	-	-
3) Lavori in corso su ordinazione	1.255.371,00	1.142.858,00
4) Prodotti finiti e merci	-	-
5) Acconti	-	-
TOTALE Rimanenze	1.255.371,00	1.142.858,00

II) Crediti

1) Cred. verso utenti e clienti		
- entro l'esercizio		
1) Crediti verso clienti	476.956,00	570.344,00

2) Fondo svalutazione crediti	72.191,00	83.121,00
TOTALE - entro l'esercizio	404.765,00	487.223,00
- oltre l'esercizio		
1) Crediti verso clienti	-	-
2) Fondo svalutazione crediti	-	-
TOTALE - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. verso utenti e clienti	404.765,00	487.223,00
2) Cred. verso associati e fondatori		
- entro l'esercizio		
1) Cred. verso associati e fondatori	-	-
2) Fondo svalutazione crediti	-	-
TOTALE - entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio		
1) Cred. verso associati e fondatori	-	-
2) Fondo svalutazione crediti	-	-
TOTALE - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. verso associati e fondatori	-	-
3) Cred. verso enti pubblici		
- entro l'esercizio		
1) Cred. verso enti pubblici	908.449,00	1.234.712,00
2) Fondo svalutazione crediti	-	-
TOTALE - entro l'esercizio	908.449,00	1.234.712,00
- oltre l'esercizio		
1) Cred. verso enti pubblici	-	-
2) Fondo svalutazione crediti	-	-
TOTALE - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. verso enti pubblici	908.449,00	1.234.712,00
4) Cred. verso sogg.privati contribuiti		
- entro l'esercizio		
1) Cred. verso sogg.privati contribuiti	-	-
2) Fondo svalutazione crediti	-	-
TOTALE - entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio		
1) Cred. verso sogg.privati contribuiti	-	-
2) Fondo svalutazione crediti	-	-
TOTALE - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. verso sogg.privati contribuiti	-	-
5) Cred. v/enti stessa rete assoc.		
- entro l'esercizio	-	-
- oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. v/enti stessa rete assoc.	-	-
6) Cred. v/altri enti terzo settore		
1) - entro l'esercizio	-	-

2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. v/altri enti terzo settore	-	-
7) Cred. v/ imprese controllate		
1) - entro l'esercizio	-	-
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. v/ imprese controllate	-	-
8) Cred. v/imprese collegate		
1) - entro l'esercizio	-	-
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Cred. v/imprese collegate	-	-
9) Crediti tributari		
1) - entro l'esercizio	16.749,00	2.233,00
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti tributari	16.749,00	2.233,00
10) Crediti da 5 per mille		
1) - entro l'esercizio	-	-
2) - oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Crediti da 5 per mille	-	-
11) Imposte anticipate	-	-
12) Crediti verso altri		
1) -entro l'esercizio	48.972,00	220.878,00
2) - oltre l'esercizio	1.247.825,00	1.293.352,00
TOTALE Crediti verso altri	1.296.797,00	1.514.230,00
TOTALE Crediti	2.626.760,00	3.238.398,00
III) Attivita' finanz.non constit. Immob.		
1) Partecipaz. in imprese controllate	-	-
2) Partecipaz. in imprese collegate	-	-
3) Altri titoli	-	-
TOTALE Attivita' finanz.non constit. Immob.	-	-
IV) Disponibilita' liquide		
1) Depositi bancari e postali	107.298,00	35.569,00
2) Assegni	-	-
3) Denaro e valori in cassa	1.239,00	1.286,00
TOTALE Disponibilita' liquide	108.537,00	36.855,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.990.668,00	4.418.111,00
D) RATEI E RISCONTI		
1) - Disaggio su prestiti	-	-
2) - Risconti attivi	54.065,00	35.571,00
3) - Ratei attivi	-	-
TOTALE RATEI E RISCONTI	54.065,00	35.571,00

TOTALE ATTIVO**6.491.414,00****6.971.137,00****STATO PATRIMONIALE PASSIVO****A) PATRIMONIO NETTO**

I) Fondo dotazione dell'ente

559.030,00

519.729,00

II) Patrimonio vincolato

1) Riserve statutarie

-

-

2) Ris. vinc. decisione organi ist.

-

-

3) Ris. vinc. destinate da terzi

-

-

TOTALE Patrimonio vincolato

-

-

III) Patrimonio libero

1) Riserve utili o avanzi di gestione

-

-

2) Altre riserve

1.093.974,00

1.093.974,00

TOTALE Patrimonio libero**1.093.974,00****1.093.974,00**

IV) Avanzo (disavanzo) d'esercizio

1) Avanzo di gestione

16.057,00

39.301,00

2) Disavanzo di gestione

-

-

TOTALE Avanzo (disavanzo) d'esercizio**16.057,00****39.301,00****TOTALE PATRIMONIO NETTO****1.669.061,00****1.653.004,00****B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

1) Tratt.di quiescenza e obbl. simili

-

-

2) Imposte (anche differite)

a) - Imposte

-

-

b) - Imposte differite

-

-

TOTALE Imposte (anche differite)

-

-

3) Altri

-

-

TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI

-

-

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

1.539.706,00

1.664.588,00

D) DEBITI

1) Debiti verso banche

-entro l'esercizio

506.588,00

381.468,00

-oltre l'esercizio

827.601,00

947.915,00

TOTALE Debiti verso banche**1.334.189,00****1.329.383,00**

2) Debiti verso altri finanziatori

-entro l'esercizio

-

-

-oltre l'esercizio

-

-

TOTALE Debiti verso altri finanziatori

-

-

3) Debiti vlassoc. per finanziamenti

-entro l'esercizio

-

-

-oltre l'esercizio

-

-

TOTALE Debiti vlassoc. per finanziamenti

-

-

4) Debiti v\enti stessa rete assoc.		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti v\enti stessa rete assoc.	-	-
5) Debiti per erogazioni lib. condiz.		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti per erogazioni lib. condiz.	-	-
6) Acconti		
-entro l'esercizio	529.113,00	684.591,00
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Acconti	529.113,00	684.591,00
7) Debiti v\ fornitori		
-entro l'esercizio	821.575,00	1.062.134,00
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti v\ fornitori	821.575,00	1.062.134,00
8) Debiti verso imp. contr. e colleg.		
-entro l'esercizio	-	-
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti verso imp. contr. e colleg.	-	-
9) Debiti tributari		
-entro l'esercizio	62.539,00	101.329,00
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti tributari	62.539,00	101.329,00
10) Debiti v\istituti di prev.e secur.		
-entro l'esercizio	139.830,00	125.263,00
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti v\istituti di prev.e secur.	139.830,00	125.263,00
11) Debiti v\dip. e collaboratori		
-entro l'esercizio	129.936,00	124.584,00
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Debiti v\dip. e collaboratori	129.936,00	124.584,00
12) Altri debiti		
-entro l'esercizio	34.440,00	19.383,00
-oltre l'esercizio	-	-
TOTALE Altri debiti	34.440,00	19.383,00
TOTALE DEBITI	3.051.622,00	3.446.667,00
E) RATEI E RISCONTI		
1) - Aggi su prestiti	-	-
2) - Risconti passivi	-	-
3) - Ratei passivi	231.025,00	206.878,00
TOTALE RATEI E RISCONTI	231.025,00	206.878,00

TOTALE PASSIVO**6.491.414,00****6.971.137,00****RENDICONTO GESTIONALE****A) Costi e oneri Interesse generale**

1) Materie prime suss. di cons.e merci	59.175,00	44.140,00
2) Servizi	1.766.385,00	1.953.630,00
3) Godimento beni di terzi	137.863,00	125.066,00
4) Personale	2.754.262,00	2.598.986,00
5) Ammortamenti		

1) Ammortamenti immob. immateriali

1) Amm. costi di impianto ampliamento	-	-
2) Ammortamento costi di sviluppo	-	-
3) Amm. Diritti brevetto e op di ing.	-	-
4) Amm. concessioni, licenze e marchi	-	-
5) Ammortamento avviamento	-	-
6) Amm. Immob. imm. in corso e acconti	-	-
7) Ammortamento altre immobil. immater	15.151,00	11.215,00

TOTALE Ammortamenti immob. immateriali**15.151,00****11.215,00**

2) Ammortamenti immob. materiali

1) Ammortamento terreni e fabbricati	73.020,00	65.145,00
2) Ammortamento impianti e macchinari	2.549,00	1.698,00
3) Amm. attrezza. industriali e commer	21.458,00	16.646,00
4) Ammortamento altri beni	-	53,00
5) Amm. Immob. mat. in corso e acconti	-	-

TOTALE Ammortamenti immob. materiali**97.027,00****83.542,00****TOTALE Ammortamenti****112.178,00****94.757,00**

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	55.225,00	51.133,00
8) Rimanenze iniziali	1.142.858,00	2.343.553,00
9) Accant. a riserva vinc. dec. organi	-	-
10) Util. ris. vinc. per dec. organi is	-	-
5 bis) Sval. immob. mater. e imm.	-	-

TOTALE Costi e oneri Interesse generale**6.027.946,00****7.211.265,00****B) Costi e oneri attivita' diverse**

1) Materie prime, suss. consumo e merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
5) Ammortamenti		
1) Ammortamenti immateriali		
1) Amm. costi di impianto e ampliament.	-	-
2) Ammortamento costi di sviluppo	-	-
3) Amm. diritti brevetto e op. di ing.	-	-
4) Amm. concessioni, licenze e marchi	-	-

5) Ammortamento avviamento	-	-
6) Amm. immob. imm. in corso e acconti	-	-
7) Ammortamento altre immob. immat.	-	-
TOTALE Ammortamenti immateriali	-	-
2) Ammortamenti materiali		
1) Ammortamento terreni e fabbricati	-	-
2) Ammortamento impianti e macchinari	-	-
3) Amm. attrezza. industriali e comm.	-	-
4) Ammortamento altri beni	-	-
5) Amm. immobil. mater. in corso e acc	-	-
TOTALE Ammortamenti materiali	-	-
TOTALE Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
5 bis) Sval. immob. mater. e imm.	-	-
TOTALE Costi e oneri attivita' diverse	-	-
C) Costi e oneri att. raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri raccolta fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-
TOTALE Costi e oneri att. raccolta fondi	-	-
D) Costi e oneri att.finanz.e patrim.		
1) Su rapporti bancari	32.351,00	19.905,00
2) Su prestiti	30.098,00	24.984,00
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
6) Altri oneri	-	-
TOTALE Costi e oneri att.finanz.e patrim.	62.449,00	44.889,00
E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime, suss.consumo e merci	-	-
2) Servizi	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-
4) Personale	37.376,00	41.079,00
5) Ammortamenti		
1) Ammortamenti immateriali		
1) Amm. costi di impianto e ampliament.	-	-
2) Ammortamento costi di sviluppo	-	-
3) Amm. diritti brevetto e op. di ing.	-	-
4) Amm. concessioni, licenze e marchi	-	-
5) Ammortamento avviamento	-	-
6) Amm. immob. imm. in corso e acconti	-	-
7) Ammortamento altre immobilizzazioni	-	-

TOTALE Ammortamenti immateriali	-	-
2) Ammortamenti materiali		
1) Ammortamento Terreni e fabbricati	-	-
2) Ammortamento impianti e macchinari	-	-
3) Amm. attrezza. industriali e comm.	-	-
4) Ammortamento altri beni	-	-
5) Amm. immob. mater. in corso e accon	-	-
TOTALE Ammortamenti materiali	-	-
TOTALE Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
8) Acc. a ris vinc. organi istit	-	-
9) Util.ris.decis. organi istit	-	-
5 bis) Sval. immob. mater. e imm.	-	-
TOTALE Costi e oneri di supporto generale	37.376,00	41.079,00

A) Proventi e ricavi di int.generale		
1) Prov. quote assoc. apport da fondat	-	-
2) Prov. assoc, per att. mutuali	-	-
3) Ricavi v/ assoc. e fondatori	-	-
4) Erogazioni liberali	-	-
5) Proventi del 5 per mille	-	-
6) Contributi da soggetti privati	-	-
7) Ricavi v/ terzi	741.291,00	697.133,00
8) Contributi da enti pubblici	4.112.382,00	5.473.591,00
9) Prov. da contratti con enti pubb.	-	-
10) Altri ricavi, rendite e proventi	2.697,00	41,00
11) Rimanenze finali	1.255.371,00	1.142.858,00
TOTALE Proventi e ricavi di int.generale	6.111.741,00	7.313.623,00
A T) Avanzo/disavanzo att. int. gen.	83.795,00	102.358,00

B) Ricavi, rend.prov.attivita' diverse		
1) Ricavi v/ associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	9.375,00	5.210,00
3) Ricavi v/terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Prov.contratti enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Rimanenze finali	-	-
TOTALE Ricavi, rend.prov.attivita' diverse	9.375,00	5.210,00

B T) Avanzo/disavanzo attività diverse	9.375,00	5.210,00
C) Ricavi da attività raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Proventi da racc. fondi occasionali	-	-
3) Altri proventi	-	-
TOTALE Ricavi da attività raccolta fondi	-	-
C T) Avanzo/disavanzo att.raccolta fondi	-	-
D) Ricavi da att. finan. e patrimon.		
1) Da rapporti bancari	-	-
2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Altri proventi	-	-
TOTALE Ricavi da att. finan. e patrimon.	-	-
D T) Avanzo/disavanzo att. fin.e patr.	-62.449,00	-44.889,00
E) Proventi di supporto generale		
1) Proventi da distacco del personale	37.376,00	41.079,00
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
TOTALE Proventi di supporto generale	37.376,00	41.079,00
E T) Avanzo/disavanzo att. supporto gen.	-	-
Risultato prima delle imposte	30.721,00	62.679,00
Imposte sul reddito d'esercizio		
Imposte correnti	14.664,00	23.378,00
Imposte differite	-	-
Imposte anticipate	-	-
Imposte esercizi precedenti	-	-
TOTALE Imposte sul reddito d'esercizio	-14.664,00	-23.378,00
Avanzo/Disavanzo di gestione	16.057,00	39.301,00

CONTI D'ORDINE

Costi figurativi

da attività di interesse generale	-	-
da attività diverse	-	-
TOTALE Costi figurativi	-	-
Proventi figurativi		
da attività di interesse generale	-	-
da attività diverse	-	-
TOTALE Proventi figurativi	-	-

FONDAZIONE EN.A.I.P. FORLI'-CESENA ETS			
Sede in: VIA CAMPO DI MARTE, 166 - 47100 - FORLI' (FC)			
Codice fiscale:	02338400407	Partita IVA:	02338400407
Capitale sociale:		Capitale versato:	
Registro imprese di:	FORLI CESENA	N. iscrizione reg. imprese:	02338400407
N.Iscrizione R.E.A.:	297718		
N. iscrizione RUNTS:		N. iscrizione RASD:	

Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2023

Informazioni generali missione

L'Ente è istituito nella forma giuridica di FONDAZIONE, si qualifica inoltre come Ente del Terzo Settore (ETS) ai sensi del Codice del Terzo settore (D.Lgs. n. 117/2017) ed ha come fine statutario il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale tramite l'esercizio in via principale di attività di interesse generale.

Attività di interesse generale di cui all'art.5 D.Lgs. n. 117/2017 richiamate nello statuto.

Per il perseguimento degli scopi istituzionali il vigente statuto dell'Ente prevede l'espletamento delle seguenti attività di interesse generale:

educazione, istruzione e formazione professionale e le **attività culturali** di interesse sociale con finalità educativa; (Legge n.53/2003

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto

L'Ente è iscritto nel Registro unico nazionale del Terzo settore di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 117/2017 tenuto presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, nella sezione "Altri enti del Terzo settore".

Regime fiscale adottato

L'Ente si qualifica come ente del terzo settore non commerciale di cui all'art. 79 comma 5 del D.Lgs. n. 117/2017.

Attività diverse art. 6, D.Lgs. n. 117/2017

Oltre alle attività di interesse generale lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali risultano essere secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, nel rispetto dei criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze.

Sono state annoverate tra le attività diverse: le operazioni di "sponsorizzazione" la cui finalità è essenzialmente quella di contribuire alla copertura dei costi relativi allo svolgimento delle attività di interesse generali.

Attività raccolta fondi art. 7, D.Lgs. n. 117/2017

L'attività di raccolta fondi viene svolta in forma occasionale mediante sollecitazione al pubblico, al fine di finanziare le attività di interesse generale.

L'attività viene svolta sia tramite l'impiego di risorse interne, dedicate specificatamente all'attività, sia tramite l'acquisizione di servizi da parte di società e operatori professionali del settore.

L'attività viene svolta nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico.

Associati

L'ente nasce come associazione poi trasformata in Fondazione di partecipazione nella quale le persone fisiche socie/associate costituiscono l'unico organo sociale esistente ovvero il consiglio di amministrazione.

Non sussistono rapporti di natura economica tra l'Ente ed i singoli partecipanti.

L'Ente non fornisce servizi o beni ai partecipanti né a titolo gratuito né a titolo oneroso.

L'Ente non si avvale della fornitura a titolo gratuito di beni, né dell'opera in via continuativa di volontari pertanto non è stato necessario iscrivere alcuno al Registro dei Volontari di cui all'art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017. I membri del consiglio di amministrazione non percepiscono compenso.

Criteri di valutazione

Principi di redazione del bilancio

Il presente bilancio di esercizio viene redatto secondo le previsioni dell'art. 13 del D.Lgs. n. 117/2017, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione, redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 05/03/2020.

Il presente bilancio assolve il fine di informare in merito all'attività posta in essere dall'Ente nel conseguimento della missione istituzionale, esprimendo le modalità tramite le quali ha acquisito ed impiegato risorse, e di fornire, per mezzo di valori quantitativo – monetari, una rappresentazione chiara veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, e del risultato della gestione conseguito nell'intervallo temporale cui il bilancio si riferisce. Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività della Fondazione; è stato inoltre applicato il principio della competenza economica. Lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto Gestionale sono redatti in unità di euro e la presente Relazione di Missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono riconducibili a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile e vengono di seguito specificati.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisizione e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, e da spese tali da produrre un'utilità pluriennale. I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni dell'esercizio	Ammortamento attività interesse generale	Ammortamenti attività diverse	Ammortamenti costi e oneri supporto generale	Saldo al 31/12/2023
Impianto e ampliamento	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e op.	0	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	0	0	0	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0	0	0
Immobilizz.ni in	0	0	0	0	0	0

corso e acc.

Altre	21.154	22.666	15.151	0	0	28.669
Totale	21.154	22.666	15.151	0	0	28.669

Immobilizzazioni Immateriali - Composizione

	Costo storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazio ni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2023
Impianto e ampliam.	0	0	0	0	0	0	0
Ricerca, sviluppo e pubbl.	0	0	0	0	0	0	0
Diritti di brevetto ind. e ut.	0	0	0	0	0	0	0
Concessioni, licenze, marchi	0	0	0	0	0	0	0
Avviamento	0	0	0	0	0	0	0
Immobilizz. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0
Altre	765.083	0	765.083	736.414	0	0	28.669
Totale	765.083	0	765.083	736.414	0	0	28.669

Immobilizzazioni Materiali

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo ed a generare un'utilità pluriennale. Sono iscritte al costo di acquisizione, ove sostenuto. I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto Gestionale, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. I beni di modico valore rispetto all'attivo patrimoniale, destinati ad essere velocemente rinnovati sono stati interamente spesi nell'esercizio.

Immobilizzazioni Materiali - Movimenti

	Saldo al 31/12/2022	Altre variazioni	Ammortamenti attivit� interesse generale	Ammortamenti attivit� diverse	Ammortamenti attivit� supporto generale	Saldo al 31/12/2023
Terreni e fabbricati	2.327.002	0	73.020	0	0	2.253.982
Impianti e macchinari	5.348	11.351	2.549	0	0	14.150
Attrezzature ind. e commerc.	82.451	5.244	21.458	0	0	66.237
Altri beni	0	0	0	0	0	0
Imm. mat. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0
Totale	2.414.801	16.595	97.027	0	0	2.334.369

Immobilizzazioni Materiali - Composizione

	Costo Storico	Rivalutazioni	Totale immobilizzazio ni	Fondo ammortamento	Svalutazioni	Altro	Saldo al 31/12/2023
Terreni e Fabbricati	2.829.000	0	2.829.000	575.018	0	0	2.253.982
Impianti e macchinari	33.990	0	33.990	19.840	0	0	14.150
Attrezzature ind. e Commerc.	482.887	0	482.887	416.650	0	0	66.237
Altri beni	81.398	0	81.398	81.398	0	0	0
Imm. in corso e acconti	0	0	0	0	0	0	0

Totale 3.427.275 0 3.427.275 1.092.906 0 0 2.334.369

Con particolare riferimento agli immobili sociali costituiti da terreni, si precisa che il costo di acquisto dell'area di sedime e dei terreni pertinenziali dei fabbricati strumentali posseduti non viene ammortizzato, avendo considerato che l'utilità di dette aree e terreni non si esaurisce con il trascorrere del tempo.

Con riferimento agli immobili strumentali si rammenta che, secondo quanto già in precedenza indicato in apposito paragrafo, in sede di chiusura del bilancio del 2020, la Società, come consentito dall'art. 110 della L. 126/2020, ha rivalutato il valore del fabbricato strumentale ad uso scuola ed uffici, ubicato in Forlì, Via Campo di Marte, 166

La rivalutazione del suddetto immobile è stata effettuata, nel rispetto del limite del valore corrente di mercato, limitatamente al maggior valore riferibile alla parte edificata dello stesso, mentre non ha riguardato l'area di sedime del suddetto fabbricato.

Si precisa in proposito che il valore di perizia, ha stabilito il valore del fabbricato e separatamente il valore del sedime.

La rivalutazione del fabbricato edificato (pari a complessivi € 1.127.808,32) è stata eseguita azzerando il fondo ammortamento riferibile al terreno per euro 94.895,75, e per il residuo importo (€ 1.072.130,06) incrementando il valore attivo del fabbricato edificato, che risulta quindi iscritto in bilancio, dopo la rivalutazione, per importo pari ad € 1.909.000 per immobile e € 170.000 per il terreno. Il valore netto contabile del fabbricato edificato risulta quindi inferiore al valore corrente di mercato dello stesso risultante dalla già richiamata perizia di stima, che attribuisce a tale fabbricato, unitamente all'area di sedime, un valore complessivo massimo pari ad € 1.700.000. Il metodo contabile "misto" adottato per la rivalutazione del fabbricato edificato (azzeramento del fondo ammortamento e rivalutazione del valore attivo per la differenza residua rispetto al valore corrente di mercato del fabbricato) consente di far sì che il valore attivo globale del fabbricato edificato dopo la rivalutazione non superi il relativo valore corrente di mercato e quindi neanche il (teorico) valore di sostituzione. In contropartita della rivalutazione eseguita è stata iscritta nel patrimonio netto apposita riserva di rivalutazione. Poiché la rivalutazione è stata eseguita anche con effetti fiscali, in quanto si è deciso di dare riconoscimento fiscale alla stessa mediante il pagamento dell'imposta sostitutiva di legge, è stata iscritta a riduzione della riserva di rivalutazione l'imposta sostitutiva dovuta calcolata con aliquota del 3% sul maggior valore attribuito al fabbricato edificato. La riserva risulta conseguentemente iscritta nel patrimonio netto in importo pari a € 1.093.974,07 già decurtato dell'imposta sostitutiva dovuta pari a € 33.834,25.

Il maggior valore iscritto è riconosciuto ai fini fiscali a decorrere dall'esercizio successivo a quello con riferimento al quale la rivalutazione è stata eseguita (pertanto già dal 2021), mentre ai soli fini della determinazione delle plus e minusvalenze, il maggior valore iscritto è riconosciuto a decorrere dal quarto esercizio successivo, quindi dall'1.1.2024.

Immobilizzazioni finanziarie

Tale voce è costituita da partecipazioni in società e valutate con il metodo del costo.

Il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo d'acquisto o di sottoscrizione. Il costo viene ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite, e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite sostenute; il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Non si segnalano peraltro casi in cui sia stato necessario operare in tal senso, e neppure sono presenti partecipazioni comportanti una responsabilità illimitata.

Immobilizzazioni Finanziarie - Partecipazioni

	Saldo al 31/12/2022	Acquisti	Rivalutazioni	Cessioni	Svalutazioni	Saldo al 31/12/2023
Imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Imprese collegate	81.500	0	0	0	0	81.500
Altre imprese	0	0	0	2.143	0	2.143
Totale	81.500	0	0	2.143	0	83.643

La società detiene una partecipazione in una società collegata. Di seguito le informazioni prescritte relative al bilancio 2023

DENOMINAZIONE	SEDE	CAPITALE	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO DI ESERCIZIO	QUOTA %	VALORE DI BILANCIO
OFICINA IS SRL	Via Scipione dal Ferro, 4 - 40138 Bologna	216.500,00	515.403,00	3.465,00	37,64	81.500,00

La società detiene una partecipazione in una rete d'impresa (Enaip Emilia Romagna) pari ad euro 2.143 su 12.000 della dotazione iniziale.

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate costo d'acquisto o di produzione, in quanto inferiore al valore corrente.

Il costo delle materie prime, sussidiarie, prodotti finiti e merci, costituite da beni fungibili, è calcolato col metodo L.I.F.O.

Le rimanenze dei semilavorati e dei prodotti in corso di lavorazione sono valutate al costo di produzione, comprendendo in esso tutti i costi imputabili al prodotto in relazione al suo stadio di lavorazione.

I prodotti finiti e le merci non costituiti da beni fungibili sono valutati al costo specifico di produzione/acquisizione, comprendendo in esso tutti i costi direttamente o indirettamente imputabili al prodotto.

Le rimanenze rappresentano i progetti formativi ai quali partecipa l'ente di durata ultra annuale (normalmente biennale).

Crediti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale e del presumibile valore di realizzo, ed al netto del fondo svalutazione crediti per euro 72.191,00 che viene attribuito alla voce crediti verso utenti e clienti.

Attivo circolante - Crediti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) verso utenti e clienti	404.765	0	0	404.765
2) verso associati e fondatori	0	0	0	0
3) verso enti pubblici	908.449	0	0	908.449
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0	0
9) crediti tributari	16.749	0	0	16.749
10) da 5 per mille	0	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0	0
12) verso altri	48.972	1.247.825	0	1.296.797
Totale	1.378.935	1.247.825	0	2.626.760

I crediti vs enti pubblici consistono in crediti verso Regione Emilia Romagna, Azienda Sanitaria Locale, ed Azienda Pubblica di Servizi alla Persona.

I crediti vs altri entro l'esercizio consistono in un contributo a fondo perduto da RER meglio descritto nel paragrafo dei contributi ricevuti.

I crediti vs altri oltre l'esercizio corrispondono al versamento del TFR al fondo tesoreria dell'INPS in forza dell'obbligo di versare al Fondo di Tesoreria le quote maturate da ciascun lavoratore e non destinate a forme pensionistiche complementari, posto che il ns ente ha più di 50 dipendenti.

Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) verso utenti e clienti	487.223	-82.458	404.765
2) verso associati e fondatori	0	0	0

3) verso enti pubblici	1.234.712	-326.263	908.449
4) verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7) verso imprese controllate	0	0	0
8) verso imprese collegate	0	0	0
9) crediti tributari	2.233	14.516	16.749
10) da 5 per mille	0	0	0
11) imposte anticipate	0	0	0
12) verso altri	1.514.230	-217.433	1.296.797
Totale	3.238.398	-611.638	2.626.760

Disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente:

Attivo circolante - Disponibilità liquide - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Depositi bancari	35.569	71.729	107.298
Assegni	0	0	0
Denaro e valori in cassa	1.286	-47	1.239
Totale	36.855	71.682	108.537

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale.

Passività - Debiti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) debiti verso banche	1.329.383	4.806	1.334.189
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0
6) acconti	684.591	-155.478	529.113
7) debiti verso fornitori	1.062.134	-240.559	821.575
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0
9) debiti tributari	101.329	-38.790	62.539
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	125.263	14.567	139.830
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	124.584	5.352	129.936
12) altri debiti	19.383	15.057	34.440
Totale	3.446.667	-395.045	3.051.622

Passività - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) debiti verso banche	506.588	827.601	0	1.334.189
2) debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0

6) acconti	529.113	0	0	529.113
7) debiti verso fornitori	821.575	0	0	821.575
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0
9) debiti tributari	62.539	0	0	62.539
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	139.830	0	0	139.830
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	129.936	0	0	129.936
12) altri debiti	34.440	0	0	34.440
Totale	2.224.021	827.601	0	3.051.622

Ratei e risconti

Sono stati stanziati e determinati nel rispetto del principio di competenza economica. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, dove necessario le opportune variazioni.

Attivo circolante - Ratei e risconti attivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Disagii su prestiti	0	0	0
Risconti attivi	35.571	18.494	54.065
Ratei attivi	0	0	0
Totale	35.571	18.494	54.065

Passivita' - Ratei e risconti passivi - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Aggi su prestiti	0	0	0
Risconti passivi	0	0	0
Ratei passivi	206.878	24.147	231.025
Totale	206.878	24.147	231.025

I ratei passivi consistono in debiti vs dipendenti per ferie permessi e 14a mensilità per euro 227.724 e per euro 3.301 per interessi passivi mutuo.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alle previsioni normative di riferimento. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Passivita' - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2022	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2023
T.F.R.	1.664.588	265.836	0	140.954	1.539.706
Totale	1.664.588	265.836	0	140.954	1.539.706

Imposte sul reddito

Le imposte vengono stanziate per competenza e si riferiscono ai redditi imponibili imputabili all'Ente.

Rendiconto gestionale - Imposte sul reddito

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Imposte correnti	-23.378	8.714	-14.664
Totale	-23.378	8.714	-14.664

Costi di impianto e ampliamento e costi di sviluppo**Composizione costi di impianto e ampliamento**

In bilancio risultano iscritti costi di impianto ed ampliamento per euro 40.328 già completamente spesi. Si tratta dell'impianto della rete informatica (sistema operativo di rete) della sede di Forlì a cui si collegano tutte le altre sedi - intervento effettuato negli anni 1999 e 2000- ma ancora perfettamente funzionante.

Composizione costi di sviluppo

In bilancio non risultano iscritti costi di sviluppo

Fondi o contributi ricevuti con finalita' specifiche

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere degli organi istituzionali che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione all'informativa per le società ed enti che ricevono vantaggi economici per contributi, sovvenzioni o altre erogazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni si segnala che l'articolo 1, comma 125, terzo periodo, L. 124/2017 stabilisce, con decorrenza a partire dall'esercizio 2018, che "le imprese che ricevono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo sono tenute a pubblicare tali importi nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell'eventuale bilancio consolidato. L'inosservanza di tale obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti entro tre mesi dalla data del periodo precedente.

Per analogia si intende riportare le stesse informazioni nella relazione di missione.

Si riferisce che nel corso del corrente anno si è usufruito di un contributo a fondo perduto di euro 168.499, da parte della Regione Emilia Romagna (atto di giunta n. 24469 del 22/12/2021) per "Bando per la trasformazione digitale, aggregazione, qualificazione e razionalizzazione dei Centri di formazione accreditati nella Regione Emilia-Romagna".

Di seguito si elencano i progetti formativi finanziati da enti pubblici con l'importo e il riferimento della Pubblica Amministrazione.

Denominazione Soggetto Erogante	Causale	Somma Incassata
ASP Cesena Valle Savio Ufficio Borse Lavoro	Affidamento servizio tutoraggio Progetti Impegno Civico prot. 5598/8 del 01.12.2021 CIG Z1534258EF	€ 3.240,00
ASP Cesena Valle Savio Ufficio Borse Lavoro	Affidamento servizio tutoraggio Progetti Impegno Civico prot. 380/9 del 18.01.2023 CIG ZA2394DFD7	€ 8.100,00
Totale ASP Cesena Valle Savio		€ 11.340,00
ASP del RUBICONE Az. Pubbl. Serv. Alla Persona	Affidamento gestione progetti distrettuali nell'ambito dell'area lavoro e tirocini formativi prot. 919 del 29.03.2022 CIG 9157806C92	€ 58.704,00
Totale ASP del Rubicone		€ 58.704,00
A.U.S.L. della Romagna -Bilancio Cesena	Oneri frequenza "CTO Forlì" anno 2022-2023	€ 4.929,66
A.U.S.L. della Romagna -Bilancio Cesena	inserimenti individuali CSO CFL-CTO Distretto Cesena e Distretto Rubicone - 2022	€ 241.053,68
A.U.S.L. della Romagna -Bilancio Cesena	inserimenti individuali CSO Distretto Rubicone - 2023	€ 232.262,09
A.U.S.L. della Romagna -Bilancio Cesena	inserimenti individuali minore N.E. rif. UO NPia di CESENA 2022-2023	€ 2.972,58
A.U.S.L. della Romagna -Bilancio Cesena	Acconto 50% Co-progettazione CSO CFL-Lab. Yuta - anno 2023	€ 240.750,00
A.U.S.L. della Romagna -Bilancio Cesena	Progetti individualizzati gen-lug 2023 Distretto Cesena	€ 77.810,53

Totale AUSL della Romagna		€ 799.778,54
COMUNE DI FORLÌ' Ufficio Disabili	Frequenza laboratorio socio-occupazionale Det. 50 del 13/01/2022 CDR/CDG 448 CIG 8106256611	€ 6.580,53
Totale Comune di Forlì		€ 6.580,53
Ist. Compr. Statale "G. Cesare" Savignano	Progetto "Robotica e Coding per studenti NEE - Progetto Erasmus PONTAL" - Anno 2022	€ 670,40
Totale Ist. Compr. Statale "G. Cesare" Savignano		€ 670,40
Ist. Compr. "Valle del Montone"	Supporto didattico, consulenza e aiuto alunni, docenti e famiglie a.s. 2022/2023 - aggiudicazione def. Prot. N. 7205 del 28/10/2022	€ 2.848,48
Ist. Compr. "Valle del Montone"	Sportello d'ascolto rivolto agli alunni per l'a.s. 2022/2023 (Azione nell'ambito del Progetto in Rete "BUSCAR LEVANTE PER LA VIA DI PONENTE 9") - aggiudicazione def. Prot. N. 2559 del 19/04/2023	€ 606,00
Totale Ist. Compr. "Valle del Montone"		€ 3.454,48
Ist. Superiore Statale "Pascal-Comandini" Cesena	Progetto "Robotica e Codifica" - Anno 2022	€ 1.000,00
Totale Ist. Superiore Statale "Pascal-Comandini" Cesena		€ 1.000,00
Liceo Classico "V. Monti" Cesena	Fornitura prodotti EnAIP - CIG Z2638C469A - Anno 2022	€ 159,84
Totale Liceo Classico "V. Monti" Cesena		€ 159,84
Unione Comuni Valle Savio	Fornitura prodotti EnAIP - CIG Z74379B3C3 - Anno 2023	€ 2.618,85
Totale Unione Comuni Valle Savio		€ 2.618,85
Unione Comuni Rubicone e Mare	Contributo Progetto "Buone Prassi, gruppi interprofessionali (GIP) - Anno 2021" - approvato con Determinazione n. 325/2021 Distretto Rubicone - Approvazione prot. 27587/2021 del 23/07/2021	€ 2.000,00
Unione Comuni Rubicone e Mare	Contributo Progetto "Buone Prassi, gruppi interprofessionali (GIP) - Anno 2022" - approvato con Determinazione n. 321/2022 Distretto Rubicone - Approvazione prot. 27633/2022 del 22/08/2022	€ 2.000,00
Unione Comuni Rubicone e Mare	Realizzazione Modello della Family Group Conference Rif. Det. N. 334/2021	€ 700,00
Totale Unione Comuni Rubicone e Mare		€ 4.700,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2016-8649/RER Atto di Approv. 2017 - tirocini FRD del 22.06.2017 CUP E69I16000160007	€ 9.265,50
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2018-10519/RER DGR 1770/2018 del 22.10.2018 CUP E67D18000640009	€ 6.670,37
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2018-10520/RER DGR 1770/2018 del 22.10.2018 CUP E67D18001420009	€ 19.145,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2018-10227/RER DGR 1178/2018 del 23.07.2018 CUP E77D18000260002	€ 57.487,73

REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2019-12023/RER Atto di Approv. 2019 del 18.04.2019 CUP E65F19000440001	€ 53.547,50
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2019-12591/RER DGR 1721/2019 del 21.10.2019 CUP E85E19000660009	€ 44.382,86
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2019-12657/RER Atto di Approv. DD 20266/2019 del 06.11.2019 CUP E65F19000650009	€ 12.205,96
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2019-12877/RER Atto di Approv. 2019 - tirocini L.R. 17/2005-FRD - 2 del 08.08.2019 CUP E65F19000980009	€ 7.348,50
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2019-12878/RER Atto di Approv. 2019 - tirocini L.R. 17/2005-FRD - 2 del 08.08.2019 CUP E65F19001040009	€ 7.774,50
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2019-13105/RER DGR 2428/2019 del 19.12.2019 CUP E88D19001110009	€ 151.585,79
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2019-13106/RER DGR 2428/2019 del 19.12.2019 CUP E88D19001120009	€ 88.563,83
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2019-13362/RER DGR 189/2020 del 16.03.2020 CUP E68D19001740009	€ 18.848,80
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2020-14970/RER DGR 1567/2020 del 09.11.2020 CUP E87D20000020009	€ 208.210,76
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2020-15027/RER DGR 1693/2020 del 23.11.2020 CUP E11B20000830009	€ 12.792,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2020-15028/RER DGR 1693/2020 del 23.11.2020 CUP E11B20000850009	€ 5.291,50
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2020-15052/RER DGR 1757/2020 del 30.11.2020 CUP E81D20000600009	€ 165.795,69
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2021-16358/RER DGR 1554/2021 del 06.10.2021 CUP E13D21003250002	€ 62.635,50
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2021-16359/RER DGR 1554/2021 del 06.10.2021 CUP E13D21003270002	€ 26.075,00

REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2021-16418/RER DGR 1610/2021 del 18.10.2021 CUP E83D21004420002	€ 101.147,57
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2021-16562/RER DGR 1423/2022 del 29.08.2022 CUP E64D22001660009	€ 65.961,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2021-16712/RER DGR 2102/2021 del 13.12.2021 CUP E89J21019290002	€ 55.000,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17306/RER DGR 1379/2022 del 01.08.2022 CUP E64D22001000009	€ 113.041,80
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17519/RER DGR 1637/2022 del 05.10.2022 CUP E84D22002330009	€ 18.557,50
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17520/RER DGR 1637/2022 del 05.10.2022 CUP E84D22002320009	€ 9.986,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17625/RER DGR 1314/2022 del 01.08.2022 CUP E64D22001370001	€ 86.606,43
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17626/RER DGR 1314/2022 del 01.08.2022 CUP E64D22001350001	€ 93.254,07
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17627/RER DGR 1314/2022 del 01.08.2022 CUP E64D22001360001	€ 102.218,48
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17628/RER DGR 1314/2022 del 01.08.2022 CUP E14D22001490009	€ 102.051,60
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17629/RER DGR 1314/2022 del 01.08.2022 CUP E14D22001480001	€ 93.324,39
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17630/RER DGR 1314/2022 del 01.08.2022 CUP E14D22001470001	€ 178.743,36
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17738/RER DGR 1318/2022 del 01.08.2022 CUP E14D22001240001	€ 84.244,80
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17775/RER DGR 1319/2022 del 01.08.2022 CUP E64D22001150009	€ 121.433,78

REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17776/RER DGR 1319/2022 del 01.08.2022 CUP E64D22001160009	€ 121.963,72
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17777/RER DGR 1319/2022 del 01.08.2022 CUP E64D22001170009	€ 121.643,94
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17778/RER DGR 1319/2022 del 01.08.2022 CUP E14D22001400009	€ 124.916,44
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17779/RER DGR 1319/2022 del 01.08.2022 CUP E14D22001410009	€ 116.623,78
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-17780/RER DGR 1319/2022 del 01.08.2022 CUP E14D22001420009	€ 239.495,70
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18049/RER DD 14976/2022 del 02.08.2022 CUP E11J22000440002	€ 4.602,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18050/RER DD 14976/2022 del 02.08.2022 CUP E11J22000450002	€ 9.568,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18052/RER DD 14976/2022 del 02.08.2022 CUP E61J22000740002	€ 4.212,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18053/RER DD 14976/2022 del 02.08.2022 CUP E61J22000750002	€ 4.680,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18055/RER DD 14976/2022 del 02.08.2022 CUP E11J22000520002	€ 3.484,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18056/RER DD 14976/2022 del 02.08.2022 CUP E11J22000530002	€ 4.212,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18057/RER DD 14978/2022 del 02.08.2022 CUP E11J22000350002	€ 4.212,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18435/RER DGR 1893/2022 del 07.11.2022 CUP E84E22000570002	€ 46.893,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18472/RER DGR 1822/2022 del 02.11.2022 CUP E84D22002820001	€ 39.099,88

REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18473/RER DGR 1822/2022 del 02.11.2022 CUP E84D22002810001	€ 94.429,54
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2022-18651/RER DGR 36/2023 del 16.01.2023 CUP E44D22003210001	€ 116.428,00
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2023-19211/RER DGR 1000/2023 del 19.06.2023 CUP E14D23001430001	€ 19.418,20
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2023-19762/RER DGR 1347/2023 del 31.07.2023 CUP E64D23001200001	€ 21.718,95
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2023-19763/RER DGR 1347/2023 del 31.07.2023 CUP E64D23001210001	€ 22.245,47
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2023-19764/RER DGR 1347/2023 del 31.07.2023 CUP E64D23001220001	€ 22.377,10
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2023-19765/RER DGR 1347/2023 del 31.07.2023 CUP E14D23002500001	€ 20.402,65
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2023-19766/RER DGR 1347/2023 del 31.07.2023 CUP E14D23002510001	€ 20.402,65
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento operazione Rif. P.A. 2023-19767/RER DGR 1347/2023 del 31.07.2023 CUP E14D23002520001	€ 44.754,20
Totale Regione Emilia-Romagna		€ 3.410.980,79
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento DGR 1178/2021 BANDO PER PROGETTI PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE, L'AGGREGAZIONE, LA QUALIFICAZIONE E LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI ENTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ACCREDITATI DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA	€ 143.224,24
REGIONE EMILIA - ROMAGNA Servizio Gestione, Controllo delle attività realizzate nell'ambito delle politiche della formazione e del lavoro	Finanziamento DGR 1178/2021 BANDO PER PROGETTI PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE, L'AGGREGAZIONE, LA QUALIFICAZIONE E LA RAZIONALIZZAZIONE DEGLI ENTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE ACCREDITATI DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA	€ 25.274,88
Totale Regione Emilia-Romagna - SFINGE		€ 168.499,12
Totale complessivo		€ 4.468.486,55

Debiti per erogazioni liberali

Non sussistono alla chiusura dell'esercizio importi vincolati per volere di terzi che non siano state ancora impiegate rispetto al fine ed al vincolo al quale sottostanno.

Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali. Nell'esercizio in corso non sono state poste in essere attività diverse, attività di raccolta fondi, mentre tra le attività di supporto generale si segnala solo la rifatturazione, senza ricarico, di costi del personale in distacco.

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	44.140	15.035	59.175
2) Servizi	1.953.630	-187.245	1.766.385
3) Godimento beni di terzi	125.066	12.797	137.863
4) Personale	2.598.986	155.276	2.754.262
5) Ammortamenti	94.757	17.421	112.178
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	51.133	4.092	55.225
8) Rimanenze iniziali	2.343.553	-1.200.695	1.142.858
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totale	7.211.265	-1.183.319	6.027.946

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività diverse

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	0
2) Servizi	0	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	0
4) Personale	0	0	0
5) Ammortamenti	0	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
Totale	0	0	0

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di raccolta fondi

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	0
3) Altri oneri	0	0	0
Totale	0	0	0

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) Su rapporti bancari	19.905	12.446	32.351
2) Su prestiti	24.984	5.114	30.098
3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0

5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
6) Altri oneri	0	0	0
Totale	44.889	17.560	62.449

Rendiconto gestionale - Costi e oneri di supporto generale

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	0
2) Servizi	0	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	0
4) Personale	41.079	-3.703	37.376
5) Ammortamenti	0	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Altri oneri	0	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0
Totali	41.079	-3.703	37.376

Rendiconto gestionale - Costi del personale

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
Attività' interesse generale	2.598.986	155.276	2.754.262
Attività' diverse	0	0	0
Attività' di supporto generale	41.079	-3.703	37.376
Totale	2.640.065	151.573	2.791.638

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività' di interesse generale

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
A 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0	0
A 2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0	0
A 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0
A 4) Erogazioni liberali	0	0	0
A 5) Proventi del 5 per mille	0	0	0
A 6) Contributi da soggetti privati	0	0	0
A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	697.133	44.158	741.291
A 8) Contributi da enti pubblici	5.473.591	-1.361.209	4.112.382
A 9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	41	2.656	2.697
A 11) Rimanenze finali	1.142.858	112.513	1.255.371
Totale	7.313.623	-1.201.882	6.111.741

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività' diverse

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
B 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0	0

B 2) Contributi da soggetti privati	5.210	4.165	9.375
B 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0	0
B 4) Contributi da enti pubblici	0	0	0
B 5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0	0
B 6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0	0
B 7) Rimanenze finali	0	0	0
Totali	5.210	4.165	9.375

Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' di raccolta fondi

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
C 1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0	0
C 2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0	0
C 3) Altri proventi	0	0	0
Totali	0	0	0

Rendiconto gestionale - Ricavi da attivita' finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
D 1) Da rapporti bancari	0	0	0
D 2) Da altri investimenti finanziari	0	0	0
D 3) Da patrimonio edilizio	0	0	0
D 4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
D 5) Altri proventi	0	0	0
Totali	0	0	0

Rendiconto gestionale - Proventi di supporto generale

	Saldo al 31/12/2022	Variazioni	Saldo al 31/12/2023
E 1) Proventi da distacco del personale	41.079	-3.703	37.376
E 2) Altri proventi di supporto generale	0	0	0
Totali	41.079	-3.703	37.376

Natura delle erogazioni liberali

L'ente ha percepito erogazioni liberali da soggetti privati per euro 9.375. L'ente è in ogni caso predisposto per ricevere erogazioni liberali in denaro o dall'attività di raccolta fondi. Nel corso dell'esercizio l'Ente non è stato destinatario di legati.

Le erogazioni liberali in natura trattandosi di acquisizione di beni per la quale non si è sostenuto un costo i relativi valori normali non trovano iscrizione in contabilità, né sul lato dei costi né sul versante dei proventi.

I beni ricevuti, se beni di prima necessità, vengono utilizzati direttamente nell'ambito delle attività statutarie ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, nel rispetto di quanto previsto dal DM Ministero Del Lavoro E Delle Politiche Sociali del 28 novembre 2019.

Numero dipendenti / Volontari

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera. L'ente non si avvale del servizio di volontari.

Composizione del personale

	Situazione inizio periodo	Entrate	Uscite	Situazione fine periodo	Media dell'esercizio
Dirigenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Funzionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impiegati	77,00	15,00	12,00	80,00	79,00
Operai	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri dipendenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale dipendenti	77,00	15,00	12,00	80,00	79,00

Compensi a organi

Nel prospetto che segue vengono riportati i compensi spettanti al sindaco unico, incaricato anche della revisione legale dei conti della Fondazione. Non esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo di controllo, inoltre la Fondazione non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi Direttivo

	Compenso
Organo esecutivo	0
Organo di controllo	7.175
Soggetto incaricato della revisione legale	0
Totale	7.175

Voci patrimonio netto

Voci del patrimonio netto

	Saldo al 31/12/2023	Possibilita' di utilizzo	Quota disponibile	Quota non distribuibile	Utilizzazioni per copertura perdite nei 3 esercizi prec.	Utilizzazioni per altre ragioni nei 3 esercizi prec.
Fondo di dotazione dell'ente	559.030 0		0	0	0	0
Riserve statutarie	0 0		0	0	0	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0 0		0	0	0	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0 0		0	0	0	0
Riserve di utili o avanzi di gestione	0 0		0	0	0	0
Altre riserve	1.093.974 0		0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo dell'esercizio	16.057 0		0	0	0	0
Totale	1.669.061 0		0	0	0	0
(*) A: Aumento capitale; B: Copertura perdite; C: Distribuzione ai soci	0 0		0	0	0	0

Si precisa che euro 1.093.974 si riferiscono alla riserva di rivalutazione dell'immobile ex art. 110 della L. 126/2020.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

Con la sola eccezione dei rapporti intrattenuti con la società collegata Oficina IS srl fornendo alla stessa servizi di elaborazione dei cedolini paghe a condizioni temporaneamente agevolate, non sono state poste in essere operazioni con altre parti correlate, intendendo per parti correlate:

- ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- ogni amministratore dell'ente;
- ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;
- ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;
- ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

Destinazione avanzo

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 e corrisponde alle scritture contabili.

Si propone la destinazione del risultato di gestione, in coerenza con le previsioni di legge e di statuto, a "Riserva di utili o avanzi di gestione".

Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Sulla base dei dati che precedono emerge che la situazione patrimoniale dell'Ente è solida, essendo il patrimonio netto positivo ed ampiamente superiore al fondo di dotazione, così come la situazione finanziaria.

La gestione, come di consueto, ha generato un piccolo utile.

La situazione complessiva dell'Ente è quindi tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statuari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

Evoluzione della gestione

Prendendo in esame un arco temporale di breve termine non si prevedono significativi mutamenti che possano interessare la gestione e modificare gli equilibri economici e finanziari.

Sul medio lungo termine l'evoluzione dipende da aspetti difficilmente prevedibili, l'Ente opera per dare risposta a situazioni di necessità derivanti in certi casi da situazioni di emergenza che per loro natura sono caratterizzate da imprevedibilità, riferendosi in particolare ai servizi di accoglienza di migranti.

Si ritiene che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente sia comunque tale da consentire l'assorbimento di eventuali perdite future e di consentirne la sussistenza su di un arco temporale necessario all'applicazione degli opportuni correttivi gestionali che si rendessero necessari.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Il fine statutario dell'Ente è il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, tramite l'intervento negli ambiti del bisogno primario della persona, offrendo alla stessa la possibilità di migliorare la propria condizione.

Le attività svolte dall'Ente, inquadrabili tra le attività di interesse generale come definite dall'art. 5 del D.Lgs. n. 117/2017 ed evidenziate nei paragrafi che precedono, sono finalizzate a promuovere azioni resilienti, le quali, partendo da situazioni di fragilità della persona, possono innescare un processo di crescita che va oltre il primo aiuto, comunque necessario rappresentando "il punto di partenza dal quale ricominciare".

Processo di crescita e di miglioramento della condizione della singola persona che genera a sua volta valore sociale.

Attività diverse

Come già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione, lo statuto consente lo svolgimento di attività diverse, le quali risultano secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, e vengono svolte nel rispetto dei criteri e limiti definiti con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze.

Oltre che in una logica di contributo economico e finanziario le attività diverse sono state strumentali a quelle di interesse generale.

Differenza retributiva dipendenti

Per quanto riguarda il parametro previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 si rimanda a quanto indicato nel bilancio sociale redatto ai sensi dell'art.14 del medesimo decreto legislativo e del DM del 4 luglio 2019

Descrizione raccolta fondi sezione C

Per quanto riguarda gli aspetti generali dell'attività di raccolta fondi si rimanda a quanto già espresso nei paragrafi precedenti della presente Relazione di Missione. Sebbene non si abbia inteso porre in atto attività di raccolta fondi, l'Ente può contare su una base solida ed in crescita di sostenitori, costituita da privati cittadini, imprese ed enti d'erogazione, che potranno in futuro, se necessario, consentire di raggiungere un risultato positivo.

Altre informazioni

Si forniscono inoltre le informazioni richieste con Deliberazione Assembleare n. 38 del 29/03/2011 della Giunta Regionale E.R. in tema di linee di programmazione e indirizzi per il sistema formativo 2011/2013, per l'adeguamento del sistema di accreditamento, di cui all'allegato con l'indicazione della ripartizione del Valore della Produzione fra Finanziamento Pubblico, Regione e Province rispetto al resto cioè Mercato ed altri finanziamenti pubblici. Tutti gli indici sono adeguati.

INDICI DI BILANCIO	ANNO 2022	ANNO 2023
indice 1	indice di disponibilità corrente	indice di disponibilità corrente
	numeratore	numeratore
attivo circolante	4.418.111,00	3.990.668,00
- crediti oltre	- 1.293.352,00	- 1.247.825,00
<u>+ ratei e risconti</u>	<u>35.571,00</u>	<u>54.065,00</u>
totale numeratore	3.160.330,00	2.796.908,00

	denominatore	denominatore
debiti	3.446.667,00	3.051.622,00
- debiti oltre	- 947.915,00	- 827.601,00
+ ratei e risconti	206.878,00	231.025,00
totale denominatore	2.705.630,00	2.455.046,00
indice	1,17	1,14
valore soglia > o = 1,10	ok	ok
indice 2	durata media dei crediti	durata media dei crediti
	numeratore	numeratore
crediti a breve (escl. disp. liquide)	3.238.398,00	2.626.760,00
- crediti oltre	- 1.293.352,00	- 1.247.825,00
+ rimanenze	1.142.858,00	1.255.371,00
- acconti ricevuti	- 684.591,00	- 529.113,00
totale numeratore	2.403.313,00	2.105.193,00
	denominatore	denominatore
valore della produzione (A)	5.016.359,00	5.015.634,00
totale denominatore	5.016.359,00	5.015.634,00
X 365		
indice	174,87	153,20
valore soglia < o = 200	ok	ok
indice 3	durata media dei debiti	durata media dei debiti
	numeratore	numeratore
debiti	3.446.667,00	3.051.622,00
- debiti oltre	- 947.915,00	- 827.601,00
- debiti vs banche e soci	- 381.468,00	- 506.588,00
- acconti ricevuti	- 684.591,00	- 529.113,00
totale numeratore	1.432.693,00	1.188.320,00
	denominatore	denominatore
costo della produzione (B)	4.908.791,00	4.922.464,00
totale denominatore	4.908.791,00	4.922.464,00
X 365		
indice	106,53	88,11

valore soglia < o = 200	ok	ok
indice 4	incidenza degli oneri finanziari	incidenza degli oneri finanziari
	numeratore	numeratore
<u>risultato gestione finanziaria</u>	44.889,00	62.449,00
totale numeratore	44.889,00	62.449,00
	denominatore	denominatore
<u>valore della produzione (A)</u>	5.016.359,00	5.015.634,00
totale denominatore	5.016.359,00	5.015.634,00
indice	0,89%	1,25%
valore soglia < o = 3%	ok	ok

**RIPARTIZIONE DEL VALORE DELLA PRODUZIONE FRA FINANZIAMENTO PUBBLICO
RISPETTO AL RESTO**

CANALI DI FINANZIAMENTO	TOTALE 2021	TOTALE 2022	TOTALE 2023
REGIONE EMILIA ROMAGNA	3.372.402,48	3.748.916,26	3.575.323,79
ALTRI FINANZIATORI PUBBLICI	110.193,15	114.727,28	618.270,00
MERCATO	1.116.604,47	1.098.499,51	761.386,89
ALTRI RICAVI GESTIONE (DISTACCO + ALTRI PROVENTI)	63.163,75	54.216,72	60.653,21
TOTALE	4.662.363,85	5.016.359,77	5.015.633,89

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, redatto secondo i modelli contenuti nel D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, in attuazione dell'Art. 13 del D.lgs.n.117/2017 e giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile. Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.